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Акт N} 20l5l з,
Плановой проверки по предупреждению и выявлению нарушений

законодательства РФ о размещении заказов и соблюдению требований
Федерального закона от 05.04.2013 г. М 44_ФЗ <<О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муни ципальн ых нУжд>> в Адм и н и страци и Уйско-Чебаркул ьского
сельского поселения октябрьского муниципального района

с. Октябрьское 20 марта 2015г.

Основание проведения проверки:
-Приказ председателя Ревизионной комиссии Октябрьского муницип€UIьного
района оТ |2.02.20115г. J\b 4-П (о проведении плановой проверки в
Администрации Уйско-Чебаркульского сельского поселения Октябрьского
муниципzшьного района>.
- ПЛаН ПРОВеДения проверок при размещении заказов на поставки товаров,
выполнениЯ работ, оказания услуг для нужд заказчиков на I полугодие
2015г., утвержденного председателеМ Ревизионной комиссии от
29.|2.2014г., В соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 99 Федерального закона от
05.04.201ЗГ. М 44-ФЗ <О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд)
(далее - Закон о контрактной системе 44-ФЗ)
- <Порядок проведения плановых проверок при р€Lзмещении заказов на
ПОСТаВКИ ТОВаРОВ, ВЫПОЛнеНие работ, оказание услуг для нужд зак€}зчиков)>,

УТВержденныЙ приказом Минэкономр€}звития России от 28.0|.20\4г. J\Ъ 30.
- Приказа Министерства Экономического развития рФ и Федерального
Казначейства РФ J\Ъ 544118-н от 20.09.2014г.
ПРеДМеТ Плановой проверки: соблюдение законодательства РФ о

размещении заказов и иных нормативно правовых актов заказчиком.
Вид проверки: тематический

Щель плановой проверки: предупреждение и выявление нарушений
законодательства РФ о размещении заказов ииных нормативно правовых
актов заказчиком, уполномоченным органом, конкурсной, аукционной,
КОТИРОВОЧНОЙ либо единоЙ комиссиеЙ (иные цели в соответствии с
предметом проверки).



Сроки осуществления плановой проверки: с 24.02.2015г. по 20.03.2015г.
Проверяемый период: с О|,07.2014г. по 01.01.2015г.
Состав инспекции:
Калашникова М.В.- председатель Ревизионной комиссии Октябрьского
муницип€LгIьного района - руководителъ инспекции;
Саханская Н.С.- инспектор-ревизор Ревизионной комиссии Октябрьского
муниципа_пьного района - участник инспекции.
Приданникова Е.Н.- инспектор ревизор Ревизионной комиссии Октябрьского
муницип€tпьного района * участник инспекции.
Субъект проверки: Администрация Уйско-Чебаркульского сельского
поселения Октябрьского мунициlr€ulьного района Челябинской области
(далее Учреждение, Администрация Уйско-Чебаркульского сельского
поселения Октябрьского муниципального района)
Сокращенное наименование: Администрация Уйско-Чебаркульского
сельского поселения Октябрьского муниципального района, расположенная
по адресу: 45]|70, Челябинская область, Октябрьский район, д. Уйско -

Чебаркульская, ул. Школьная, 10. ИНН 74З7001921, КПП 74З701001, Р/с:
40204810200000000057, БИК 047501001 Щеятельность учреждения
осуществляется в соответствии с Уставом Учреждения.
Уполномоченный орган по размещению заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд:
Уполномоченным органом по размещению заказов на поставку товаров,
выполнению работ, оказанию услуг для нужд Администрации Октябрьского
муницип€шьного района является - комитет экономики администрации
Октябрьского муницигI€IJIьного района (Постановление главы Октябрьского
муницип€LгIьного района от 30.10.2013 г. J\Ъ 827).

I. В ходе проведения первого этапа проверки установлено
На момент проведения первого этапа проверки установлено, что зак€вы

Учреждения, находящиеая в стадии проверки размещения отсутствуют, в

связи, с чем инспекция перешла ко второму этапу провёрки по завершенным
(размещенным) заказам для нужд Учреждения, по которым заключены
муниципальные контракты, гражданско-правовые договоры (далее по тексту

договоры).

II. В ходе проведения второго этапа проверки установлено:
Планирование обеспечения и обоснование муниципальных нужд
Налuчuе u соdержанuе плана закупок, плана-2рафuка закупок.
2.|. В нарушении требований приказа Минэкономразвития РФ J\Ъ 544118 - н
от 20.09.2013г. утверждающего <Порядок размещения заказов на поставку
товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков) были

установлены нарушения :



- ЗаКаЗчИкоМ АдминистрациеЙ УЙско-Чебаркульского сельского поселения не
был разработан и утвержден план закупок товаров, рабоi и услуг на 2014 год,
обеспечивающий обоснованность и целесообразность потребностей
субъекта.
2,2. план- график не был разработан и размещен зак€}зчиком на официальном
саЙте r,vwrv.zakupki.gov.гц, что является нарушением приказом
МIинэкономразвития РФ J\b 544118-н от 20.09.201Зг.

ПI. Порядок организации муниципчrrrrо.о заказа в проверяемом
Субъекте.
В ходе проведения проверки комиссией были установлены:
З.l.В нарушении п. 2 ст.38 Федер€шьного закона от 05.04.2013 года Jф 44-ФЗ
(О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд) заказчиком не
назначен контрактный управляющий ответственный за осуществление
закупки или нескольких закупок включая исполнение каждого контракта.
З.2. При размещении муниципапьных заказов, функции организатора
IIроведения процедур по размеrцению заказов для нужд Администрации
Уйско-Чебаркульского сельского поселения Октябрьского муницип€IJIьного

района выполняет орган, уполномоченный на размещение заказа - Комитет
экономики администрации Октябрьского муниципаJIьного районо, в

соответствии с постановлением Главы и Порядком взаимодействия
муниципаJIьных заказчиков с уполномоченным органом по размещению
заказов, утвержденным постановлением
муниципального района от 30.10.2013 г. J\lb 827.

Главы Октябрьского

IV. Проверка размещения заказов путем проведения запроса
котировок цен.
4.1. В период с 0I.01.2014г. по 01.01.2015г. размещение заказов на поставку
товаров, выполнения работ, оказания услуг для нужд Администрации Уйско-
Чебаркульского сельского поселения путем проведения запроса котировок
цен не осуществлялось.

V. Проверка размещений заказов у субъектов малого
предпринимательства.
5.1. При проведении проверки соблюдения заказчиком требований ст. 30
Федерального закона М 44 ФЗ было установлено, что в соответствии с ч.1

ст. 30 ФЗ М 44 -ФЗ за период проведения настоящей проверки с 01.07.2014г.
по 01.01.2015г. Субъектом не осуществлялось р€вмещение заказов у
субъектов малого предпринимательства путем гIроведения запроса котировок
и электронного аукциона в которых участниками размещения заказа
являлись бы такие субъекты.



VI. Проверка размещения заказов по итоfам заключения
муниципального коптракта с единственным поставщиком.
б.1. На момент проведения плановой проверки Администрацией Уйско-
Чебаркульского сельского поселения Октябрьского муницип€шьного района
не было заключено ни одного муниципаJIьного контракта с единственным
поставщиком (подрядчиком, исполнителем).

VП. Проверка размещения заказов по итогам проведения
электронного аукциона.
7.|. За период с 01.07.2014г. по 01.01.2015г. Администрацией Уйско-
Чебаркульского сельского поселения Октябрьского муницип€Lпьного района
был проведен один электронный аукцион J\Ъ 01б9З00040414000094 от
01.07.2014г., на сумму - З49742,47 руб. который признан состоявшемся. По
итогам проведенного аукциона был заключен муниципальный контракт -

Муниципальный контракт J\Ъ 2014.1820б8 от 21 .07.2014г.

VIП. Исполнение контрактов (Оченка деятельности Заказчика по

управлению контрактами)
8.1. Проверкой исполнения муниципальных контрактов в части оценки

деятелъности Учреждения по управлению договорами установлено:
l) расчет с поставщиками за поставку товаров производится на основании
счетов - фактур, счетов, накладных;
2) Учет расчетов с дебиторами и кредиторами осуществляется Учреждением
с отражением хозяйственных операций в журналах операций расчетов с

поставщиками и подрядчиками;
3) В период проверки с 01.07.2014г. по 01.01.2015г. Администрацией Уйско-
Чебаркульского сельского поселения было заключено 51 договор.
Обцдая сумма заключенных договоров - 1044961,86 руб.
4) Администрацией Уйско - Чебаркульского сельского поселения было
заключено 27 договоров в 2013г. Срок действия, которых составляет с

01.01 .2014г. по 31 .12.2014г.
Общая сумма заключенных договоров - 2014000 руб.
Оплата некоторых договоров производится по установленному тарифу.
8.2. Субъектом проверки заключались муницип€Lпьные контракты и
хозяйственные договора без основании определения поставщика
(подрядчика, исполнителя) (нет трех коммерческих предложений). В
соответствии со статьей 9З ч. З, ч. 4 и Приказа Министерства
экономического развития Jф 567 от 02.10.2013г. (Об утверждении
методических рекомендаций по применению методов определения нач€шьной
(максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с

единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем)> заказчик обязан
в случае осуществления закупки у единственного поставщика (подрядчика,



исполнителя) для заключения контракта обосноватъ_ в документыIьно
оформленном отчете невозможность или нецелесообра."ъ.r, использования
иных способов определения поставщика (подрядчика, исfIолнителя), а также
цену контракта (контракт должен содержать расчет и обоснование цены
контракта) и иные существенные условия контракта.

Ix. Приемка И использование результатов. Оценка соответствия
результатов муниципальных контрактов, первоначально заявленным
муниципальным нуждам.
9.1. Субъектом проверки были заключены два контракта:
1) Контракт на выполнение государственной экспертизы J\Ъ 700 от
15.05.2014г. размеР платЫ за проведение государственной экспертизы
составляет - 1|4077 руб., в том числе ндС |8% - |74о1,58 руб.;
2) Щоговор на выполнение государственной экспертизы по капит€Lльному
ремонту здания Уйско Чебаркульского дома культуры. J\Ъ 17з от
з1.01.201Зг- размеР платЫ за проведение государственной экспертизы
составляет - 5368 руб.

х. Мониторинг закупок и аудит в сфере закупок.
10.1. Пр" проверке соблюдения требований Федерального закона от
05.04.2013 года J\ъ 44-ФЗ <О контРактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуГ для обеспечения государственных и муниципаJIьных нужд) в
части ведения реестра муниципальных контрактов не установлено
нарушениЙ статьи 97 и статьи 98 Федерального закона J\Ъ 44 - ФЗ от
05.04.2013г. в части порядка ведения реестра муниципаJIьных контрактов.
|0.2. В период с 01.07.2014г. гIо 01.01.2015г. Администрацией Уйско
Чебаркульского сельского поселения октябрьского муниципального района
не выявлено случаев направления сведений в реестр недобросовестных
поставщиков.
10.3. Сведения о возбуждении дел об административных правонарушениях
предусмотренных Федеральным законом от 05.04.20|3' года J\b 44-ФЗ ко
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд) в отношении Администрации
Уйско - Чебаркульского сельского поселения октябрьского муниципаJIьного
района проверки и должностных лиц (членов комиссии), не выявлено.



РЕЗУЛЬТАТИВНАЯ ЧАСТЬ

1. В ходе проведения плановой проверки инспекция установила
нарушения требований законодательства Российской Федерации о

размещении зак€Lзов и иных нормативно правовых актов:

1.1. План-график размещения заказов на поставки товаров, выполнение

работ, оказания услуг на2О1,4 год не был сформирован и размещен в ЕИС,

|.2. Заказчиком в нарушении QT.38 44-ФЗ <О контрактноЙ системе в сфере

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд) не была создана контрактная служба, не назначен

контрактный управляющий ответственный за осуществление закупки или

нескольких закупок включая исполнение каждого контракта.

1.з. В нарушении ст. 9З ч. 3, ч. 4 и Приказа Iиинистерства экономического

развития J\Ъ 567 от 02.10.2013г. (об утверждении методических

рекомендаций по применению методов определения нач€Lлъной

(максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с

единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем)D для заключения

контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем)

оформлять документы обосновывающие поставщика (подрядчика,

исполнителя) и цену контракта (три коммерческих предложения),

2. Выдать представление об устранении выявленных нарушений

законодательства о размещении заказов.



Приложение

Участник инспекции
Участник инспекции

с актом ознакомлены:
Глава Уйско-Чебаркульского сельского
Гл. Бухгалтер

Акт составлен на7 л.2 экз.

Н. С. Саханская
Е. Н. Приданникова

поселения **&'# С. А. Бочкарь

c&_t?B L, О. А. Лебсак


